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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

NR. 23.174/22.10.2024 

 

PROCES-VERBAL 

al  ședinței privind ceremonia de constituire a 

Consiliului Judeţean Satu Mare din data de 22.10.2024, ora 10.00 

 

       Dl. Ioan Tibil - prefectul Județului Satu Mare:  

         Bună ziua!  Declar deschise lucrările ședinței  privind ceremonia de constituire a Consiliului 

Judeţean Satu Mare. 

         Pentru început, vom proceda la intonarea  Imnului de Stat al României și a Imnului Europei. 

                              (Se intonează Imnul de Stat al României  și  Imnul Europei ) 

          Mulțumesc! 

          Stimate doamne și stimați domni consilieri judeţeni, stimate domnule preşedinte, stimați 

invitați, îmi face o deosebită plăcere să deschid şedinţa privind ceremonia  de constituire a Consiliului 

Judeţean Satu Mare, ca urmare a alegerilor locale desfășurate la data de 09.06.2024. 

          Ședința a fost convocată în baza Ordinului Prefectului Județului Satu Mare nr. 410/18.10.2024, 

căruia îi voi da citire: 

                ORDINUL PREFECTULUI NR.  410/18.102024 

privind convocarea consilierilor județeni în ședința privind ceremonia de 

constituire a Consiliului județean SATU MARE 

 

 Prefectul judeţului Satu Mare, 

   Având în vedere referatul Serviciului juridic nr. 10249/18.10.2024, în legătură cu necesitatea 

emiterii ordinului privind convocarea consilierilor județeni în ședința privind ceremonia de constituire 

a Consiliului județean Satu Mare; 

Luând în considerare Încheierea civilă nr. 245/D/CC din data de 17 octombrie 2024 

comunicată de Tribunalul Satu Mare în Dosar nr. 1959/83/2024 prin care au fost validate un număr 

de 27 (douăzecisișapte) mandate de consilieri județeni din totalul de 32 (treizecișidouă); 

 Văzând Ordinul Prefectului Județului Satu Mare nr. 130/08.04.2024 privind stabilirea 

numărului membrilor consiliului județean precum și numărul membrilor consiliilor locale 

municipale, orășenești, comunale din județul Satu Mare pentru alegerile autorităților administrației 

publice locale din data de 9 iunie 2024, 

 Ținând cont de prevederile art. 33 și art. 34 din O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri 

pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 precum și 

dispozițiile art. 172 coroborate cu cele ale art. 114 alin. (5), art. 116 și art. 187 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 275 alin. (1), alin. (11) și alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul: 

O R D I N 

Art. 1 Consilierii județeni ale căror mandate au fost validate sunt convocați în ședința privind 

ceremonia de constituire a Consiliului județean Satu Mare, care va avea loc la data de 22.10.2024                

ora 1000 în Sala Mare de ședințe din cadrul Consiliului Județean Satu Mare, situat în Mun. Satu Mare                

P-ța 25 Octombrie nr. 1, jud. Satu Mare. 

 Art. 2 La ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului județean Satu Mare participă 

domnul Ioan Tibil - prefectul Județului Satu Mare. 

 Art. 3 Secretarul general al județului Satu Mare va comunica tuturor consilierilor județeni ale 

căror mandate au fost validate data, ora și locul desfășurării ședinței privind ceremonia de 

constituire a Consiliului județean Satu Mare. 

 Art. 4 Prezentul ordin se comunică Secretarului general al județului Satu Mare, care îl va 

comunica consilierilor județeni ale căror mandate au fost validate, precum și Președintelui ales al 
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județului Satu Mare în vederea prezentării validării și depunerii jurământului în şedinţa privind 

ceremonia de constituire a consiliului județean. 

            În vederea desfășurării propriu-zise a ședinței privind ceremonia de constituire, invit în 

prezidiu, conform prevederilor legale, cel mai în vârstă ( experimentat) consilier județean, precum și 

pe  doi dintre cei mai tineri consilieri județeni ale căror mandate au fost validate,  respectiv pe domnul 

consilier județean Buzgău Oliviu – Aurel, pe doamna consilier județean Fanea Imola și pe domnul 

consilier județean Mureșan Ștefan, pentru  a conduce ceremonia de constituire a consiliului județean. 

              Totodată, o rog pe d-na Secretar General al Județului Satu Mare să dea citire Dispozitivului 

Incheierii civile nr.230/D/CC/03.10.2024 privind validarea alegerii domnului Pataki Csaba în funcția 

de Președinte al Consiliului Județean Satu Mare, pronunțată de Tribunalul Satu Mare în dosarul 

nr.1958/83/2024, Dispozitivului Incheierii civile nr.245/D/CC/17.10.2024 privind validarea 

mandatelor candidaților declarați aleși în funcția de consilier județean, pronunțată de Tribunalul Satu 

Mare în dosarul nr.1959/83/2024  și să comunice situația  prezenței la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului județean. 

Doamna secretar general al județului:  

            Mulțumesc, domnule prefect!       

 

1.Încheierea civilă nr.230/D/CC/03.10.2024, pronunțată de Tribunalul Satu Mare în dosarul 

nr.1958/83/2024 

Tribunalul în numele legii  dispune: 

Admite excepția lipsei capacității procesuale de folosință a petentei Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 32 Satu Mare constituit pentru alegerea autorităților publice locale din 

anul 2024. 

Respinge sesizarea formulată de petenta Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 32 

Satu Mare constituit pentru alegerea autorităților publice locale din anul 2024, ca fiind formulată de 

o persoană lipsită de capacitate procesuală de folosință. 

Admite sesizarea înaintată de Secretarul General al Județului- Satu Mare cu sediul în Piața 

25 Octombrie, nr. 1, municipiul Satu Mare. 

Validează, întemeiat pe dispozițiile art. 187 alin. 1 coroborate cu cele ale art. 149 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, alegerea 

domnului PATAKI CSABA, C.N.P. -, cu domiciliul în  - , jud. Satu Mare, candidat al Uniunii 

Democrate Maghiare din România, în funcția de Președinte al Consiliului Județean Satu Mare, în 

urma scrutinului electoral desfășurat în data de 09.06.2024. 

Dispune, întemeiat pe dispozițiile art. 187, alin. 1 coroborate cu cele ale art. 149, alin. 3 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

comunicarea de îndată a câte unui exemplar din prezenta încheiere Instituției Prefectului Județului 

Satu Mare și Secretarului general al Județului Satu Mare, în  vederea aducerii la cunoștință publică 

prin afișarea acesteia la sediul unității administrativ teritoriale în termen de cel mult 24 ore de la 

comunicarea prezentei încheieri, cu respectarea obligatorie și prealabilă a exigentelor legale care 

consacră protecția datelor cu caracter personal ale domnului PATAKI CSABA. 

EXECUTORIE. 

 

2.Încheierea civilă nr.245/D/CC/17.10.2024, pronunțată de Tribunalul Satu Mare în dosarul 

nr.1959/83/2024: 

Tribunalul, în numele legii, dispune: 

Admite excepția lipsei calității procesuale active, precum și exceptia lipsei capacitații procesuale 

civile a petentei Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 32 Satu Mare, cu sediul în mun. 

Satu Mare, Piața „25 Octombrie” nr. 1, Palatul Administrativ (Consiliul Județean Satu Mare) — Sala 
de protocol, jud. Satu Mare, și în consecință: 

Invalidează sesizarea petentei Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 32 Satu Mare 

privind validarea mandatelor candidaților aleși în funcția de consilier județean ca urmare a 

alegerilor locale desfășurate la data de 09 iunie 2024, ca fiind exercitate de către o entitate juridică 

lipsită de legitimare procesuală activă și de capacitate procesuală civilă. 
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Admite sesizarea înaintată de petenta CRASNAI ELENA ANA — Secretar general al 

Unității Administrativ — Teritoriale Județul Satu Mare, cu sediul în mun. Satu Mare, Piața „25 

Octombrie” nr. l, Palatul Administrativ (Consiliul Județean Satu Mare), jud. Satu Mare, și în 

consecință: 

VALIDEAZĂ, întemeiat pe dispozițiile art. 172 coroborate cu cele ale art. 114 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, mandatele candidatilor 

declarati aleși în funcția de consilier județean ai Unității Administrativ — Teritoriale Județul Satu 

Mare ca urmare a alegerilor locale desfășurate la data de 09 iunie 2024, după cum urmează: 

 

A. Din partea Uniunii Democrate Maghiare din România (U.D.M.R.) 

1) KAISER ȘTEFAN 

2) BALOGH SANDOR 

3) ERDEI ROBERT - GYULA 

4) KOVÁCS EUGEN 

5) KOVACS SZABOLCS - ISTVAN 

6) PACZ CAMELIA -MARIA 

7) BARTA ZOLTAN 

8) GINDELE EMERIC 

9) MUREȘAN STEFAN 

10) VERON XENIA 

11) FANEA IMOLA 

12) MĂRGINEAN MARIA - EVA 

B. Din partea Partidului Social Democrat (P.S.D.) 

1) GOVOR MIRCEA- VASILE 

2) FILIP CĂTĂLIN - MARIAN 

3) MARINCAȘ GHEORGHE 

4) AVORNICIȚI NECULAI 

5) BUZGĂU OLIVIU - AUREL 

6) DĂSCĂLESCU - BOGDAN CONSTANTIN - CRISTIAN 

7) COZMA VASILE – DANIEL 

 

C. Din partea Partidului Național Liberal (P.N.L.) 

1) URS BENIAMIN 

2) GHETINA ȘTEFANIA 

3) RISTEA AURELIA - ALINA 

4) KIRA BENIAIMIN 

5) HORVAT ALEXANDRU 

D. Din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor (A.U,R.) 

1) CONSTANTINOVICI VICTOR 

2) GLODAN ANCUȚA AURICA 

3) POP VIOREL - DANIEL 

Invalidează, ca urmare a declarațiilor de renunțare la mandat înainte de validare, potrivit 

dispozițiilor art. 115 alin. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, mandatele candidaților declarați aleși în funcția de consilier județean ai 

Unității Administrativ — Teritoriale Județul Satu Mare ca urmare a alegerilor locale 

desfășurate la data de 09 iunie 2024, după cum urmează: 

A. Din partea Uniunii Democrate Maghiare din România (U.D.M.R.) 
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1) PATAKI CSABA 

2) KOVACS MÁTÉ 

 

B. Din partea Partidului Social Democrat (P.S.D.) 

1) CORNEA  LENUȚA – TITIANA 

 

C. Din partea Partidului Național Liberal (P.N.L.) 

1) COZMA ADRIAN- FELICIAN 

2) BESENI  CRISTIAN- VALER 

Dispune, întemeiat pe dispozițiile art. 172 coroborate cu cele ale art. 114 alin. 5 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

comunicarea de îndată a câte unui exemplar din prezenta încheiere Instituției Prefectului Județului 

Satu Mare si respectiv Secretarului general al Județului Satu Mare, ambii cu sediul în mun. Satu 

Mare, Piața „25 Octombrie” nr. l, jud. Satu Mare. 

EXECUTORIE. 

 

În concluzie, conform Încheierilor Tribunalului Satu Mare mai sus amintite, au fost validate 

mandatele unui număr de 27 de consilieri județeni declarați aleși  (din cele 32 de mandate alocate 

Consiliului Județean Satu Mare), precum și  mandatul de președinte al Consiliului Județean Satu Mare 

al  d-lui  Pataki Csaba .  

           În ceea ce privește prezența la sedința de constituire, sunt prezenți:   27 consilieri județeni 

validați   și  președintele validat al  consiliului județean ;  

          Mulțumesc! Dau în continuare cuvântul d-lui Buzgău Oliviu -Aurel pentru a conduce 

ceremonia de constituire a consiliului județean 

      Domnul consilier Buzgău Oliviu-Aurel 

      Bună ziua !   

      Ceremonia de constituire  va parcurge 3 etape  principale, după cum urmează: 

1. Depunerea jurământului de către consilierii județeni declarați aleși ca urmare a alegerilor locale 

desfășurate la data de 09.06.2024, a căror mandate au fost validate; 

2. Depunerea  jurământului de către președintele Consiliului Județean Satu Mare, declarat ales ca  

urmare a alegerilor locale desfășurate la data de 09.06.2024, a cărui mandat a fost validat; 

3.  Închiderea ședinței privind ceremonia de constituire, etapă în care vor fi prezentate rezultatele 

ședintei, vor fi aduse  la cunostința consilierilor județeni o serie de prevederi legale cu privire la 

conflictul de interese, la regimul incompatibilităților aleșilor locali și la obligația depunerii 

declarațiilor de avere și interese. 

 

     Propun să parcurgem prima etapă a ședinței,  respectiv Etapa de depunere a jurământului de 

către consilierii județeni a căror mandate au fost validate. 

           Potrivit  prevederilor art.172 cu trimitere la cele ale art. 117 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, consilierii județeni a căror mandate au fost validate depun în fața consiliului județean  

următorul jurământ, în limba română: 

  ”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ”  

  (Formula religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor religioase, jurământul 

putând fi depus și fără formulă religioasă) 

 Consilierii care refuză să depună jurământul  sunt considerați demisionați de drept, urmând ca 

acest aspect să fie  consemnat în procesul verbal al  ședinței  privind ceremonia de constituire a 

consiliului județean.   

 

       Jurământul se va depune după următoarea procedură: 
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       Consilierii județeni vor fi apelați în ordine alfabetică,  se vor deplasa la  masa special amenajată 

pe care se află un exemplar din Constituția României și  Biblia.   

        Consilierul apelat va pune mâna stângă atât pe Constituție cât și pe Biblie (dacă este cazul) și va 

da citire jurământului, după care  va semna jurământul de credință în două exemplare. Un exemplar 

din jurământ se va  păstra la dosarul de constituire, iar celălalt se va înmâna consilierului județean.   

         Cu această ocazie, consilierilor județeni ce au depus jurământul li se va înmâna  Certificatul 

doveditor al alegerii consilierului județean eliberat de președintele Biroului Electoral de circumscripție 

nr. 32 Satu Mare, un extras din legislație privind conflictul de interese și regimul incompatibilităților 

aleșilor locali,  precum și o informare cu privire la obligația depunerii declarațiilor de avere și de 

interese. 

          ( Se dă citire, în ordine alfabetică,  listei consilierilor județeni validați, și se depune jurământul) 

1.Avorniciți Neculai: 

   ”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ”  

2.Balogh Sandor:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” ”Isten 

engem ugy segeljen!” 

3.Barta Zoltan:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” ”Isten 

engem ugy segeljen!” 

4.Buzgău Oliviu Aurel: 

Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

5.Constantinovici Victor: 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

6.Cozma Vasile Daniel: 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

7.Dăscălescu Bogdan Constantin Cristian:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

8.Erdei Robert Gyula:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

9.Fanea Imola: 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

10.Filip Cătălin Marian: 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

11.Ghetina Ștefania:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

12.Ghindele Emeric:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

13.Glodan Ancuța Aurica:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 
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14.Govor Mircea Vasile:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

15.Horvat Alexandru: 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

16.Kaiser Ștefan:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

17.Kira Beniamin: 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

18.Kovacs Eugen:  

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

19.Kovacs Szabolcs Istvan: 

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

20.Marincaș Gheorghe:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

21.Mărginean Maria Eva: 

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

22.Mureșan Ștefan:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

23.Pacz Camelia Maria:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

24.Pop Viorel Daniel:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

25.Ristea Aurelia Alina:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

26.Urs Beniamin:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

27.Veron Xenia:  

” Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 

și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ” 

”Isten engem ugy segeljen!” 

 

      Domnul consilier județean Buzgău Oliviu-Aurel 

 

         În continuare, vom proceda la depunerea jurământului de către președintele ales al 

Consiliului Județean Satu Mare domnul Pataki Csaba, al cărui mandat a fost validat prin Încheierea  

nr. 230/D/CC/03.10.2024 pronunțată de Tribunalul Satu Mare în Dosar nr. 1958/83/2024,  încheiere ce 
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a fost adusă la cunoștință publică, prin afișare la sediul Consiliului Județean Satu Mare,  în data de 

04.10.2024.    

                Îl invit pe domnul Pataki Csaba să depună jurământul de credință, potrivit aceleași proceduri, 

anterior menționate.   

             Domnul Pataki Csaba : 

          ”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și 

priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Satu Mare. Așa să-mi ajute Dumnezeu! ”     

”Isten engem ugy segeljen!” 

   Domnul Buzgău Oliviu-Aurel :  

            Mulțumesc. Îl felicit pe domnul președinte Pataki Csaba și îi doresc succes, în continuare, în 

activitate! Din acest moment domnul președinte își  va  continua  exercitarea  prerogativelor legale.  

 

                 În ultima etapă a ședinței, o invit pe d-na Crasnai Mihaela  - Secretarul general al Județului Satu 

Mare - să prezinte rezultatele ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Județean Satu 

Mare și să facă o serie de precizări  cu privire la documentele ce au fost puse la dispoziția consilierilor 

județeni. 

 Doamna secretar general al județului:  

              Bună ziua! 

              Rezultatele ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Județean Satu Mare,  se prezintă 

după cum urmează: 

 

1. Nr. membrilor consiliului județean,  stabiliți prin Ordinul prefectului județului Satu Mare nr. 

130/08.04.2024  :  32. 

2. Nr. consilieri județeni validați de Tribunalul Satu Mare:   27 

3. Nr. consilieri județeni prezenți la sedința de constituire : 27. 

4. Nr. consilieri județeni care au depus jurământul :   27. 

5. Nr. consilieri județeni care au refuzat să depună  jurământul :   0. 

6. Nr. consilieri județeni absenți motivat (conf. art.116 alin.(8) din OUG nr. 57/2019): 0 

7. Nr. consilieri județeni absenți  nemotivat: 0. 

 

 

 

 

 

 În încheiere, doresc să fac următoarele  precizări: 

 

1.   Având în vedere faptul că mandatele de consilieri județeni aleși ale următorilor : Pataki 

Csaba (UDMR), Kovacs Maté (UDMR), Cornea Lenuța Titiana (PSD), Cozma Adrian Felician (PNL)și 

Beseni Cristian Valer (PNL) au fost  invalidate ca urmare a renunțării acestora la mandate, este 

necesară validarea  mandatelor consilierilor județeni supleanți, respectiv : Godzsa Zsolt Tiberiu  

și Merker Andrea din partea  UDMR, Stănean Sorin Vasile  din partea PSD, Câcău Iulian  și 

Marghitaș Mircea Gabriel din partea PNL, potrivit prevederilor art. 172 cu trimitere la cele ale art. 

119 alin.(1) lit.a) și alin.(2)  din  OUG  nr. 57/2019, cu completările și modificările ulterioare.   
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2.   Pentru informarea consilierilor județeni, am pregătit  un extras  din legislație  cu privire la  

conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali  pe care-l  punem la dispoziția 

consilierilor județeni, cu rugămintea de a verifica dacă se află în vreuna din situațiile de 

incompatibilitate reglementate de aceste prevederi  și de a acționa în consecință, în senul renunțării la 

una dintre calitățile identificate ca fiind incompatibile.  

3.  În ceea ce privește obligația legală privind  depunerea declarațiilor de avere și interese, se 

solicită consilierilor județeni ca acestea să fie completate și  depuse la Cabinetul Secretarului General 

al Județului Satu Mare, în termenul  legal de 30 de zile de la data începerii exercitării mandatului, 

respectiv  data de azi,  22.10.2024. 

Vă mulțumesc, și vă doresc succes în activitate! 

   

        Domnul consilier județean Buzgău Oliviu-Aurel 

            Mulțumesc!     

            Declar închisă ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Județean Satu Mare . 

 

 

 

           CONSILIER JUDEȚEAN,                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Buzgău Oliviu Aurel                                  Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red. F.C. 2 expl  


